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Město Sadská je situované ve středočeském kraji
severovýchodně od Prahy. V historii hrálo významnou
roli na dvoře českých knížat a následně plnilo
lázeňskou roli. Mezi tehdejší hosty lázní patřil i W. A.
Mozart. V důsledku 2. světové války lázně ale zanikly
a s nimi i hlavní funkce města. Tato práce odkrývá
zapomenutý lázeňský potenciál města a vdechuje mu
nový život. Návrh se zabývá formou užití terapeutické
krajiny v rámci širšího kontextu místa s následným
detailním zaměřením na klíčové lázeňské body území.
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I. ČÁST - ANALÝZY

V této fázi byla zpracována analýza území, zakončena
problémovým výkresem. Zjištěné údaje následně
posloužily k vytvoření návrhu.
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Řešenou oblastí je katastrální území města
Sadská, které se nachází ve Středočeském
kraji v okrese Nymburk, při cestě z Prahy do
Poděbrad. Sousedí s obcemi Písty, Zvěřínek,
Kostelní Lhota, Milčice, Třebestovice,
Hradištko a přes řeku s Kostomlátky.

Rozloha katastrálního území je 1644 ha
a žije zde zhruba 3200 obyvatel.

ŠIRŠÍ VZTAHY

https://geoportal.gov.cz/web/guest/map

https://geoportal.gov.cz/web/guest/map Pečky
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Město Sadská leží na hlavní cestě z Prahy
(27,5 km) do Poděbrad (10 km). Jižní částí
území prochází dálnice D11, ze které
je veden sjezd do západní části
katastrálního území. V severní části je obec
vymezena řekou Labe.

Územím také prochází železniční trať,
která vede do Nymburka nebo Poříčan
a v nočních hodinách do Prahy
na Masarykovo nádraží.

Na zastavěné území západní stranou
navazuje přírodní park Kersko-Bory,
který se line až k Labi na sever.

řešené území
železniční trať
vlaková stanice
komunikace II. třídy, Prahy-Poděbrady
dálnice D11
přírodní park Kersko-Bory
tok Labe
svah
minerální pramen
zámek - přístupný
zámek - nepřístupný
kostel
ÚSES regionální biokoridor
nadregionální biokoridor
egionální biocentra
nadregionální biocentra

řešené území
železniční trať
vlaková stanice
hlavní komunikace z Prahy do Poděbrad
rychlostní komunikace D11
přírodní park Kersko-Bory
tok Labe
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minerální pramen
zámek - přístupný
zámek - nepřístupný
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 nadregionální biokoridor
regionální biocentra
nadregionální biocentra
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 nadregionální biokoridor
regionální biocentra
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0 3300m

0 1 km

Dominantou území je svědecký vrch, který svědčí
o původní výšce terénu z éry kenozoika (215 m n. m.).
Na okraji vrchu v západní části se nachází významný
krajinný prvek Skála, kde je naleziště zkamenělin
středního turonu a je velmi bohaté na výskyt
zkamenělých mořských živočichů.
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Území se rozléhá v Polabské nížině
na levém břehu Labe. Celá oblast je proto
v rovině, s jedním svědeckým vrchem
Sadská (215 m n. m) přímo ve městě
s výškovým profilem o 28 m převyšujícím
okolní krajinu, na které se tyčí kostel
sv. Apolináře. Jeho vrcholová plošina zabírá
6ha.

V roce 1824 byl na hoře postaven
v nadmořské výšce 213 m n. m.
trigonometrický bod, který pomáhal při
mapování stabilního katastru a pro další
mapování. Pro výšková měření byla na pilíři
umístěna i nivelační značka a v roce 1974
bylo pro význam pilíře zřízeno ochranné
pásmo vymezené kružnicí o poloměru 150 m
od uvedeného bodu.

TERÉN

GEOLOGIE
Oblast spadá pod Kutnohorsko-svrateckou
oblast. Převažují zde fluviální hlinité písky
až písčité štěrky.
V letech 1972-1992 se tu proto těžil
štěrkopísek. Těžba probíhala z vody
a po těžbě vzniklo jezero o rozloze 29,4ha.
V okolí slepého ramene jsou naváté
písky a na svědecké hoře ve městě jsou
vápnité písčité prachovce, vápnité pískové
prachovce až písčité vápence, prachovité
slínovce a antropogenní uloženiny.

V celém území je půda úrodná a intenzivně
využívaná v zemědělství.

antropogenní uloženiny
fluviální hlinité písky až písčité štěrky
splachové hlíny, jíly a písky
svahové hlinité sedimenty,místy s úlomky hornin
naváté písky
sedimenty vodních nádrží, vodní plochy
organické sedimenty: slatiny a hnilokaly
fluviální písky až písčité štěrky
fluviální písky se štěrkem
fluviální písčité štěrky (spodní kolínská terasa)
fluviální písky se štěrkem, úroveň 2f/2d
bělohorské souvrství: slínovce, vápnité prachovce
jizerskésouvrství: vápnité písčité prach., vápence
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KLIMA A OVZDUŠÍ

teplá
mírně teplá

Srážky jsou rovnoměrně rozloženy po celý
rok.
Teplotně vlhčí období je od června do srpna,
s vrcholem v červenci. Sušší období
se pohybuje v období října.

Větrná růžice ukazuje počet hodin v roce,
kdy vane vítr z jednotlivých směrů.
V Sadské vane vítr nejvíce ze západního/
západojižního směru.

https://www.meteoblue.comhttps://www.meteoblue.com

klimatická oblast

te
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Oblast se nachází na přelomu teplého
a mírně teplého, mírně suchého regionu.
Pro blízkost přírodního parku Kersko-Bory
(rozsáhlý les) je území poměrně vlhčí,
díky čemuž je i oblast vyhlášená vysokým
výskytem hub a kvalitním ovzduším.

https://ags.cuzk.cz/av/

https://mapy.geology.cz/geocr25/#

https://geoportal.gov.cz/
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VODA
Na severní hraniciřešeného území v
katastrálním území Kostomlátky protéká
napřímený tok Labe. Původní meandr vedl
přes dnešní vymezení obce Sadská. K jeho
narovnání došlo
po roce 1848, kdy na základě ústavy císaře
a krále Ferdinanda Dobrotivého vznikla
i v Sadské národní garda (to vedlo
především k rozvoji hospodářství, vzniku
nových cest a silnic ale také byl upraven
a narovnán tok Labe, kdy z meandru vzniklo
slepé rameno). Tok byl zkrácen o 2,1 km.

Ze slepého ramene jsou v současnosti
převážně mokřady a navážky odpadu
s vysokým podílem azbestu po těžby písku
probíhající v minulém století. Z ostrova mezi
mokřady a řekou pak vzniklo jezero, které
je nyní užíváno pro rekreační účely i když
je území vedeno stále jako těžební.

Územím protékají tři potoky, které se pak
vlévají do Labe. Potok Smradlák pramení
v jižně sousedících Třebestovicích a dále
prochází územím Sadská po západní straně
města. Jeho průtok je ale malý a po většinu
roku je jeho tok nepatrný. Z Třebestovic
přitéká ještě tok Šembera, do kterého
se po pravé straně města vlévá Milčický
potok. Potok dále pokračuje přes Zvěřínek,
kde se vlévá do potoka Výrovka a následně
do Labe. Tok má při vtoku do Výrovky
průtok zhruba 0,56m3/s.

V okrese se nachází významné prameny
prostých i minerálních vod. Velmi významné
jsou v Poděbradech, ale i v Kersku, Kostelní
Lhotě a Sadské.
Dnes již poslední funkční vrt nazývaný
Sadka v Sadské (○), se nachází za
železničním přejezdem směrem od náměstí
v ulici Prokopova. Vrt je hluboký 80,5 m.
Voda ale není oficiálně uznávaná jako
přírodní léčivý zdroj, protože má vyšší obsah
přírodních radionuklidů, než je povoleno
vyhláškou č. 307/2002 Sb..

Smradlák

Labe

Labe

Sadská

jezero

pískovna

○

Šembera
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původní tok Labe

ZÁPLAVY

Q100Q20

Q5

Riziko záplav je v území poměrně malé. V severní
části může rozliv řeky najít svůj původní tok a zatopit
tak původní meandr, ve kterém se v současné době
nachází jezero a chatová osada Na Vodrážce.

Ve východní části pak hrozí rozvodnění potoku
Šembera, které může lehce zasahovat do zástavby
centrálního města. V této časti města jsou pozemky
určené k zastavění. Nová výstavba je ale podmíněna
úpravou nivelety pozemku.

https://geoportal.gov.cz/

https://geoportal.gov.cz/ https://geoportal.gov.cz/

https://geoportal.gov.cz/https://geoportal.gov.cz/
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TYPOLOGIE KRAJINY

POTENCIÁLNÍ PŘIROZENÁ VEGETACE


[…]


Nová podoba pítka vychází z umístění a názvu
pramene. Design pítka podtrhuje své okolí jabloňového
sadu formou okousaného jablka s nepravidelným
rotačním tvarem. Nakousané jablko vybízí návštěvníky
ke vstupu a pobytu v navazujícím sadu s místní
ochutnávkou. Původní celistvý stav jablka připomíná
nádoba pro zadržení přebytečné vody.

1200

17
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bokoryspůdorys

severní pohled od louky do sadu
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Cílem práce, bylo vypracování komplexní studie
lázeňského areálu s přesahem do širšího okolí a
vytvoření lázní, pro všechny.

V rámci návrhu se podařilo vytvořit cestní síť spojující
jednotlivé obce a zároveň nové vycházkové okruhy
naplňující vizi lázní, kterou je příroda. Naše planeta
stejně jako lidstvo samo se vyvýjelo miliony let a naše
těla se adaptovala na přírodu. Klasická forma města
není špatná ale pro naši duševní i psychickou pohodu
je třeba relax v přirozeném prostředí.
Návrh se soustředí na zlepšení místních podmínek pro
život obyvatel v podobě nových pracovních příležitostí,
zlepšení ekonomiky, společenskokulturního využití aj.
Tato podpora zároveň ale klade důraz na zachování
venkovské krajiny utvářející útulnou a odpočinkovou
atmosféru.

Byla zlepšena průchodnost krajinou doplněna o
vhodnou vegetaci. Dále byly vytvořeny oblasti
podporující biodiverzitu i v rámci regionálního území,
se schopností zadržení vody v místě a se snížujícím
rizikem větrné eroze.

ZÁVĚR

108 109

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ŘEHOUNEK, Jan. Zlatým pruhem Polabí. Praha: Regia, 2016. Tajemné stezky. ISBN 978-80-87866-
29-0.

VOKOLEK, Václav a Jiří KUCHAŘ. Esoterické Čechy, Morava a Slezsko: průvodce skrytými dějinami
země. Praha: Eminent, 2008. ISBN 978-80-7281-366-7.

Komora CZ: měsíčník Hospodářské komory České republiky. Praha: Hospodářská komora Čes-
ké republiky, 02.06.2021, 22(6), s. 46. ISSN 1802-1247. Dostupné také z: https://ndk.cz/uuid/
uuid:84359d20-b692-11ed-93bc-5ef3fcdaa9a7

MIYAZAKI, Yoshifumi. Shinrin-yoku: lesní terapie pro zdraví a relaxaci - inspirujte se Japonskem. Pře-
ložil Jana BÍLKOVÁ. Praha: Grada, 2018. ISBN 978-80-271-0778-0.

SCHEUFLER, Pavel. Lázně za císaře pána: staré fotografie vyprávějí. Praha: Slovart, 2019. ISBN 978-
80-7529-781-5.

Zahrada - park - krajina: odborný časopis oboru sadovnictví a krajinářství. Praha: Koršach, [1995?]-.
ISSN 1211-1678.

DVOŘÁKOVÁ, Magdalena. Kam za živou vodou. Brno: CPress, 2016. Kam v České republice (CPress).
ISBN 978-80-264-1010-2.

Město Sadská - Oficiální stránky města Sadská. Město Sadská - Oficiální stránky města Sadská [onli-
ne]. Copyright © 2023 [cit. 26.02.2023]. Dostupné z: https://www.mesto-sadska.cz/

Svědecký vrch v Sadské. MAS Podlipansko mikroregion [online]. Dostupné z: https://podlipansko.
cz/o-regionu/zajimava-mista/86-prirodni-zajimavosti/169-svedecky-vrch-v-sadske

Bahníkův mlýn | Vodnimlyny.cz. [online]. Copyright © Helena Špůrová [cit. 26.05.2023]. Dostupné z:
https://www.vodnimlyny.cz/mlyny/objekty/detail/740-bahnikuv-mlyn

ZDROJE

Kulturní a Informační Centrum města Sadská – Kulturní a Informační Centrum města Sadská [online].
Copyright © [cit. 17.03.2023]. Dostupné z: https://www.kic-sadska.cz/wp-content/uploads/2020/09/
naucna-stezka-po-stopach-nasich-predku-cedule.pdf

Poděbrady: Titulní stránka. Poděbrady: Titulní stránka [online]. Dostupné z: https://www.mesto-po-
debrady.cz/

Lázně Poděbrady, a.s. · Oficiální web největších středočeských lázní · Léčebné & wellness pobyty ·
tradice od roku 1908 · Lázně Poděbrady, a. s.. Lázně Poděbrady, a.s. · Oficiální web největších stře-
dočeských lázní · Léčebné & wellness pobyty · tradice od roku 1908 · Lázně Poděbrady, a. s. [online].
Copyright © 1908 [cit. 02.05.2023]. Dostupné z: https://www.lazne-podebrady.cz/

Lázně Toušeň – Wikipedie. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1zn%C4%9B_
Tou%C5%A1e%C5%88

Sadská – Wikipedie. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Sadsk%C3%A1

eSTUDÁNKY | Národní registr pramenů a studánek. eSTUDÁNKY | Národní registr pramenů a studá-
nek [online]. Dostupné z: https://www.estudanky.eu

iKatastr: mapa a informace z KN. iKatastr: mapa a informace z KN [online]. Dostupné z: https://www.
ikatastr.cz/

SPADATA -. SPADATA - [online]. Dostupné z: https://spadata.cz/

Hlavní stránka - Lečebné Lázně. Hlavní stránka - Lečebné Lázně [online]. Copyright © 2023 Lečebné
Lázně [cit. 26.05.2023]. Dostupné z: http://www.lecebnelazne.cz/

11

12

13

14

15

16

17

18

19

110