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Diplomovou práci tvoří vzletná myšlenka terapeutické krajiny v Sadské. Kvituji
schopnost studentky správně identifikovat potenciály krajiny a sídla Sadská a převést je v
zajímavý návrh pracující s aktuálními zdravotními směry a potřebou veřejnosti/pacientů.
Studentka velice podrobně zpracovala analýzy území ve všech aspektech a měla k dispozici
mnoho vstupních informací.

Výborně hodnotím návrh z pohledu obnovy všech potřebných krajinných prvků,
vzniká funkční a harmonická krajina. V práci studentky „vnímám“ cit pro zvolené zásahy v
krajině. Studentka v návrhu správně propojuje sídla a cíle vycházek, celkově zprůchodňuje
krajinu a vytváří tři vycházkové okruhy. Každý okruh procházející jiným typem terapeutické
krajiny, je unikátní a má velký potenciál. V návrhu postrádám dotažení všech potenciálů ve
smyslu zmíněného principu SHINRIN YOKU. Dávám zde prostor k diskuzi a k odpovědi „Jak se
přesně pracuje se smysly (zrak, čich, chuť, sluch, hmat) v jednotlivých procházkových
okruzích? A to z důvodu, že právě tuto část považují za stěžejní ideový krajinářský přístup. V
krajině jako celku funguje více složek. V práci jsem nenašla mnoho informací o tom, jak se
nově doplňované krajinné prvky prolínají např. s vodním režimem nebo se složkou biotickou
s faunou. Prosím o objasnění pohledu studentky na krajinu jako celek a jak uvažovala o
návrhu v oblasti vodního režimu a v oblasti zapojení fauny, případně o dalších vlivech.
Souhlasím s definovanými urbanistickými vazbami v sídle, obnovou třech páteřních
lázeňských míst (kaple a její předprostor, areál lázní, pramen Sadka) a jejich vzájemného
provázání pomocí tvorby stromové kolonády a obnovy alejí.

Idea obnovy lázeňství je správná, návrh citlivě reflektuje historii místa a přetváří ji do
dnešní podoby. Navrhuji k diskuzi téma potřeb cílové skupiny návštěvníků lázní, s jakými
obtížemi se potýkají a zda je pro ně vhodná konkrétní navržená forma lázeňského areálu. S
tím také souvisí otázka zda je správně zvoleno prostorové uspořádání budov areálu lázní.
Zhodnocení je obtížné, protože se jedná již o přesah do architektury staveb a propojení s
vnitřním dispozičním uspořádáním. Zajímavými prvky propojujícími areál lázní s okolní
krajinou jsou lesní průseky ve směru dvou hlavní areálových cest. Kladně hodnotím návrh
prolnutí okolních lesů s areálem lázní, snahu o vytvoření intimních míst pro léčbu a umístění
specifických prvků v krajině.

Diplomová práce je zpracována detailně a přehledně, systematicky popisuje ideu
návrhu v jednotlivých řešeních. Práce je obsáhlá, rozsah textu pro oponentní posudek je
omezený a proto doporučuji, aby studentka sama ještě v rámci obhajoby pohovořila o výše
zmíněných tématech. Diskuzi o tématech nevnímám negativně, ba naopak. Vnímám ji jako
doplnění informací o velice zajímavé, krajinářsky citlivé, podnětné a kvalitní práci.
Z výše uvedeného navrhuji hodnocení této předložené diplomové práce: B.

V Praze dne 8.6. 2023
Podpis oponenta,

Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová
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